COR-

^a Lib. LIII. c. 5. §. 57. ^b Secund. Sentent. i. p. 636.

^c Barth. Advers. III. 7. ix. 12. ^d Epistol. Iaponicar. lib. 1. fol. 66, & 75. de Incolis urbis Aleppo. Somers Reysen de Levant fol. 18. ^e La Cerda ad Virgil. Aen. IX. §. 409. ^f Palmer. ad Theocrit. Eid. II. §. 2, & 75. ^g Hartung. decut. Locor. comm. cap. VII. pag. 693. Tom. I. lamp. Critic. ^h Scaliger ad Virgil. Catal. pag. 50. ⁱ ad Plutarch. de Fluv. pag. 303.

^k Vet. Comm. in Horat. I. 19.

corpus dare crediderunt, unde minime misrandum illos quoque parturientibus eam praesesse voluisse quamquam alii id ex obstetricis officio, Apollinem enitenti Latronæ praestatio, deducant. Unde opinor etiam morem defluxisse quo antiqui librorum frontibus lunulas, uti notat e Turnebo doctissimus Saldenus qui ad ornatum hoc referunt, adpinnxisse. Recte, sed scias velim, interponit etiam harum scientiarum gnarissimis jureconsultus me priori tuæ, de Lunæ fertilitate sententia adversantem observasse Sextum Pompeium quando inquit : *mulus vēhiculo Luna adhibetur; quod tam sterilis easū quam mulus;* Apud Aristidem vero & la Cerdam in Virgilium Græcos Luna plena pugnare dum solitos, imo ipsis neomeniis, siquidem menstruæ erant usuras solvere; unde ille Streptiades apud Aristophanem exoptat se Lunam tamquam speculum in arca posse concludere, ne umquam una cum neomeniis exoriretur dies restitutio- ni nummorum dicata, verebatur enim ne in carcerem conjiceretur a creditoribus; fuit enim apud priscos, moris uti docet Nannius, ut qui solvendo non essent creditoribus tra-

a Serv. ad Virgil. Æn. xi. §. 51. & 111. §. 73. * b Delibris pag. 9. c V. *Mulus.* d 11. Platon. Orat. e Æn. 11. 255. Crag. de Rep. Lacedam. l. 111. Tab. 12. Inst. 2. f In Nebulis A.D. 119 Scen. 1. pag. 169. ed. 1007. g Miscell. 1. 3. c. 19.

eraderentur vinciti, summam debitam opera compensatur; causa, quam silentio præterit, quod olim mutuum accipientes corpora obligarent, unde cum solvendo non essent oppignoratis corporibus servitutem serviebant, e qua ut liberarentur primus inter Athenienses Solon Salaminius invenit, & Sisachthia vocabatur. Hinc jam intelligis una ajebat quod de debitore in carcerem conjecto apud Matthæum xviii. 30. legitur. Ad ipsas vero kalendas variis ex autoribus refert V. C. Henricus Noris^b antiquitatis peritissimus qui inde dictum kalendarium arbitratur. Ex Plutarcho post hæc III. Comes narrabat Aganicen Hegetoris Thessali filiam pleniluniorum peritam fuisse, imo ex Lutatio Sfatii commentatore^d allegabat Mercurii stellam beneficam haberi quatenus *maleficarum temperat flamas.* Ephorus vero Veneris sidus uti & Jovis^f salutare creditum asseverabat, è contra vero Martis, quod quidam Herculis vocant, terribilia prædicere. Commode pol, inquit Comes Illustr. mones de Veneris stella, hanc enim ab Ænea donec ad Laurentum agrum veniret semper visam, & postquam pervenit, videri desisse, unde & eo pervenit se agnovit,

ex

^a Anonym. de Incredibil. cap. 22. ^b Cenotaph. Pisan. Dissert. i. c 3. pag. 37. ^c In præc. compag. in fine p. 250. ^d Ad Theb. i. y. 305. ^e Vet. Horat. com. L. i. ad 3. ^f Ma- crob. Somn. Scip. i. 19. ^g Id. Ibid.

ex Varrone autor est Servius. Ipsissima vero Varronis verba leguntur apud eundem.^b Ex quo de Troja est egressus Aeneas, Veneris eum per diem quotidie stellam vidisse, donec ad agrum Laurentum veniret, in quo eam non vidit ulterius: qua re cognovit terras esse fatales. Quod an non historiam magorum ad Christi incunabulastellâ lucente perductorum exakte referre dici queat judicent alii, ego vero fateor, quid proprius accedat, me ignorare, nisi malitis hosce ipsius Virgilii versus,

— De cœlo lapsa per umbras —

*Stella facem ducens, multa cum luce cucurrit.
Illum summa super labentem culmina tecti
Cernimus Idæa claram se condere sylva,
Signantemque vias: tum longo limite sulcus
Dat lucem.*

Id plane me assentiri ajebam, verum nupiam satis dilucide explicatum reperisse, an magorum stella disparuerit post aliquot dies, an vero iis per totum tempus itineris præluxerit. Sed, ad Theologum me convertens, dico, quid Tu hac super quæstione nobiscum habes communicandum, pro tempore inquit oblituisse, & Hierosolyma discessuris de novo comparuisse; sed de hoc loco crastino si Deus voluerit die, (nam is dies dicatus est illustrando tuo

a Ad Virgil. Aen. l. 2. v. 801.
2. v. 693.

b Ad Aen. 1. v. 386.

c A.D.

tuo Museo,) agemus paullo latius; nunc quia de stellis faustis infastisque sermo est, subjiciam etiam Scorpium juxta mathematicos præ aliis genesi infestum haberi. Quin & Canis quoque nautis apud Euripidem^b malum signum est.

Kυνὸς ταλαιπνῆ σῆμα, ναυτίλοις τέκμαρ

Canis miseræ sepulcrum nautis signum

ubi scholia festes. *Κυνὸς αὐθίας τοῖς ναύταις τεκμήριον*
τελεί & Κυνὸς σῆμα ^a *καὶ Αἰγαίητάδης φίσιν ὅπις Κυνὸς*
χαλάσσι δυσμόρρεα σῆμα. Optime dicebam, nam de eo videndus ex Pontico Heraclide Cicero in fine libri primi c. 57. qui est de Divinatione & Horapollo Hieroglyphic. 111. lib. 1. Horatius^b *invisum* etiam *agricolis fidis* vocat. sed quid nos hæc congerimus paucissima, multa certe egregia resciscere possemus si Jacobus Gaffarellus librum suum, quem teste Leone Allatio in Apibus Urbanis (pag. 140.) promisit, *de selezionantia hoc est Divinatione per Lunam ad mentem Hebraorum*, aliquando edidisset; quam materiem utinam quis eruditior juste tractaret. Id inquit Theologus multi sed in cassum optarunt, adeoque & nos ea quæ occurruunt proferamus; Fecimus, respondeo, id quidem de ipsis stellis. Sed *Saturni & Martis* conjunctionem infastam dixit Peucerus qui hæc omnina

^a *Aen.* 2. v. 693. ^b *Hecub.* v. 1273. p. 111. ed. Steph.

^c *Sat.* L. 1. *Sat.* viii. v. 26.

mnia plenius in libro de *Divinationum generibus*
 capite de Astrologia exponit, quo loco etiam
 vehementer in Chaldæorum *inaniam commenta*,
 ut vocat, invehitur, quæ recensere tempus
 non permittit, annitor enim diliuere, quod
 vereor quosdam objecturos, signa cœli stellæ
 non esse, cuius autorem tamen ac luculen-
 tum testem habeo Isidorum accurate illa di-
 stinguentem. Quædam autem, inquit, stellæ id-
 circo signa dicuntur, quia eas nautæ observant, in
 gubernandis remigiis, contemplantes aciem fulgorem-
 que eorum quibus rebus status cœli futurus ostenditur.
 Sed ei omnes homines ea intendunt ad providendum
 qualitates per æstatem & hyemem vernaliæque tem-
 periæ. Ortu enim vel occasu suo certis stationibus
 temporum qualitates significant. Omiseram pro-
 pemodum Salvatorem nostrum Jesum hæc Ju-
 dæis^a exprobrasse, quod argumento esse pos-
 sit cœli observantiam tunc temporis etiam ob-
 tinuisse plus nimium. Præterea objicit forsitan
 aliquis sæpe numero signa, quæ internu-
 merantur cometæ, prædixisse mala; non eo
 inficias insequuta fuisse mala, verum an illa
 prædictio fuerit ita certa, & plurima ex parte
 non accidentaria aut potius fallax, non ausim
 firmissime asseverare, scimus utique omnes
 sententiam Pubpii Syri.

Bona nemini hora est, ut non alicui sit mala.

Ac-

Accedit, si certum sit imminens malum præcedere aliquod denuncians signum, necesse quoque esse ut numquam a Deo immittatur hominibus malum, quin prius quam ingruat, demonstret omnibus signum prognosticum, illudque satis notabile, quo, ni à peccatis abstineant committendis maximis, inseguunturæ plagæ admoneantur, quod tamen ita semper factum non usque adeo accurate potis fui observare. Solus namque David, ^a uti etiam de Daniele constat, mihi visus est, quantum lectione sim assequutus, angelum gladio armatum super Jerusalem vidisse, quum ob illicitam populi enumerationem septuaginta millia hominum pestilentiali veneno intermerentur & occumberent. Nec liquido constat signa illa, quæ a Moysè in Ægypto Pharaoni facta narrantur, fuisse cœlestia, uti quidem fuerat ex præcedentibus necessitatem. Verum concedamus jam signa præcurrere rerum vicissitudines & mutationes, non sequitur tamen exinde è cœlo illa esse petenda, adeoque nominandos cometas. Audias quæso Ponticum Heraclidem ^b Πολλάκις γρ̄εν τὰς μεταβολὰς τῆς μεγάλων περγυμάτων, ιστορώσα περίτοια τῷ βίῳ συμφέρεσθαι σημεῖα, ποταμῶν τε καὶ πηγῶν ναυπάτων αἵμοφρύκτες ρόμασιν ἐμπιανομένων. ^c οἰς ἐπ' ἀσωπῶ τε καὶ διέρ-

Q

κης

^a Chron. xxii. 16. ^b Dan. x. 7. ^c Deut. vi. 22. ^d Algor. Homer. pag. 466. ed. Amst.

καὶ τὸ διάδοσιν οἱ παλαιοὶ μῦθοι λόγῳ δὲ ἔχει καὶ
νεφῶν φενάδας νέῳ, Φόνε ποίητοισιν ἐπικεχρω-
μένου, id est, Interprete Gesnero. Non raro enim
in magnis rerum mutationibus prodiogiosa signa appar-
ruisse traduntur, ut fluvii, & fontes aliquando sangu-
ne inquinati, quod in Asopo & Dirce quondam visum
esse antiqua fama perhibet: quin etiam fertur ex nubibus
guttas destillasse cruentis infectas maculas. Quapro-
pter graviter errare mihi videntur qui hæc sola
a cœlestibus requirunt sideribus. At unum
hoc è vobis superest ut investigem, num
queatis quempiam mihi demonstrare autorem
qui tam certissime, uti fertur, supputando norit
Cometarum exortum atque apparitionem ex-
piscari & prædicere quemadmodum hodierni
mathematici Solis defectum Lunæque labores
in multos annos sciant infallibiliter ostenderes?
Excidisse tibi video, ajebat Ephorus, aut sal-
tem in mentem nunc non incurrere locum Vi-
ri Celeberrimi, præceptoris tui quondam dile-
ctissimi, Grævii, quo Cometarum ortus uti &
Solis Lunæque defectus observari a consultis
artis, & prædicti statuat. Nam (sic puto habent se
ipsissima illius verba^a) & Cometarum apparitiones
posse præsciri Thales pluresque alii testatum fecerunt, qui
Cometarum ortus prædixerunt. Quin & de hoc ipso in
quo nunc omnium oculi & mentes sunt defixa, a certis
accepimus hominibus in Germania fastos anno superiori
fuisse

a O rat. de Comet. p. 19.

fuisse editos, quorum autor his mensibus, quibus suam in cœlo faciem ostendit, Cometam oriturum prænuntiaverit. Neque facile tanto Viro, ne dum minus præceptorit tam præclaro fidem denegaveris; præcipue autem si Hebræorum præcepta religiose observare velis, qui docent cum quatuor non esse litigandum, Deo, Rege, Parente, Præceptoribus, imo Rabbinorum asseverantium contendentem contra magistrum esse quasi contendentem contra Spiritum Sanctum. Sciant, dicebam, omnes, qui nugas nostras quisquiliusque legere, quanti olim feci, veluti & hoc ipso tempore facio fulgentissimum illud eruditioonis fidus, quam multo, nullius non merentem, eum prosequor amore. Sed ita id scio ipsi plane ingratum, discipulos suos in ipsius verba jurare, aut ad ejus dicta tamquam ad scopulum adhærescere, ut potius ipsam veritatem inquirendam, rationemque rationi opponendam nulli detracto honore, docentem sæpe sæpius me audire meminerim; nec sane sine veterum autoritate, quam, si quis alias, habet divinus Plato, qui ipse ne Homerum quidem veritati anteponendum judicat.

Q 2

Neque

^a Druſ. Apophthegm. L. 3. Num. 170. ^b Alex. Morus ad Matth. cap. xi. ¶ 30. ^c Maxim. Tyr. Discretat. 1. ^d De Repub. Dialog. x. pag. 593. Tom. vi. ed Steph. P'ntro (λιγονεπίσχεται) Καίτοι φίλα γίνεται τῇ αἰδίᾳ τὴν πανδέξιαν τῆς Οὐρανής διποκεντρούμενης λέγεται. Εὐθύνει τὸν κόσμον καὶ πολλά τινα τὴν πραγματείαν πρωτεῖ διποκεντρούμενος τοῦ

244 AMONIATATES
Neque fere aliter de Hippocrate atque ipso
Platone Galenus. ^a Clarissimum itaque Græ-
vium quod attinet, putem salvo ipsius hono-
re atque gratia (nam ad exemplum Clarissimi
Vavassoris ^b invitus & repugnans ab eo dissen-
tio) quæ de *meteoris*, *æquinoctiis* atque *aliis*
Thalem scripsisse refert Vossius ^c, ad cometas
transtulisse. Quæ cum a me forent relata, ne-
scio, inquit pictor, quid viri eruditæ de signis
seu potius sole stellisque disputent ita acriter
ac tam magna inter se concertatione dissi-
deant, secumque ipsi plerumque discordent,
quam ipsi, si fas foret dicere, indies colant hu-
manissime non modo solem, verum etiam
stel-

καὶ ἡγεμὼν γένεσις. αὐτὸν εἰ τοῦτο γένεσις πλανήτης. αἴτιον. pro quibus
Interpres. Dicendum sane est, inquam: etiamsi amicitia quadam &
reverentia, qua mihi cum Homero ab ineunte etate intercedit, me revocat,
ut quod hac de resentiam, libere enuntiem: etenim præclarorum istorum sta-
gicorum primus magister & dux fuisse videtur ille, at illum veritati ante-
ponendum esse non arbitror.

a De Hippocrat. & Platon. Decret. L. III. c. 4. p. 121. Tom. 5.
Οὐδὲ γάρ αἱ φαγεῖσαι τόποι φάνταστες οἵ μετ' αὐτῶν, εἰδὲ αἱ φα-
γησεισίς καὶ σχωτα τοιούτωνται, καὶ δέπερ οἱ πεζοὶ & Χρυσοπόποι, ή
τῶν διξαὶ μπροστινεστερῶν τοτε σωματονται τῷ Πλάτωνος, ή δὲ η Σοφοί
ζευσοι μυκητερες κασσομεν. αὐτὸν οὐδὲ πότες τοῖς αἰρεψάσι πεστε-
ι πέρ τους αἰραντες θησηνται & ψυχεις μετασυμβόροις, οὐδεις νῦν διχοι α-
πλας εἰστηται τοσδειν, αὐτὸν αἰραντες τοιούτους ξεπέτειν. Pro quibus
Charterius. Hanc enim si vel omnes ipsius posteri invidia rumpantur, ne-
que si contentione studio impudentia commententur, (quemadmodum Chry-
sippi sectatores) aut opinionem Platonis superare umquam poterunt, ^d an
ornatum demonstrationis imitari. Attamen neque his viris adeo super aliis
scientiis animam ornari, nemo mentu compos simpliciter loquentibus digna-
tur fidem accommodare, sed demonstrationem exspectat. Videbis quæ S. xi.
in Invent. Novantiq. collegimus.

b sive Vi & Usu quotundum Verborum
cap. 3. pag. 17. c De Poët. Græc.

stellam, pene dixerim, qui multos ejusmodi cognovi cultores perquam diligentes, stellas. Siccine respondet illi Theologus, tibi persuades nos, aut tuam amphibologiam non capere, aut, quod equidem tuam opinionem non crediderim, ita superstitiones esse, ut solem stellasque tenebris hoc diurna luce adhucdum coleremus? desideras potius, autumem, ipse prædicari attentus sacrorum mysteriorum lector, quippe qui Christum à Propheta Solem justitiae appellari animadvertisisti, quod hieroglyphicum, ab Ægyptiis fortean, qui regem Soli, reginam Lunæ assimulantur^b, deductum, apud alios quoque repertum, *Jesaias* LX. v. 1. simpliciter *lumen*, *Lucas* i. 78. Αὐτὸν ἐξ ἡγετούς vertit, Petrus epistola secunda (i. 19.) Φωτόφόρον dicit, Beza Euangelii doctrinam clariorem interpretatur, cum potius Christum indigitare velle videtur Petrus, quemadmodum Ipse: Εγώ εἰμι ἡ εἰδωλοῦ τοῦ ιησοῦ Δασκάλος, οὐ αἴσθησθε με γάρ τούτον οὐδέποτε πάντος apud Joannem Theologum.^c Pluribus hæc demonstrat Hugo de Sancto Victore^d quando sanctos doctores per Solem, CHRISTUM: per Lunam, ECCLESIAM: per singulas stellas, SINGULOS FIDELES accepisse doceat. Et ne videar hæc apud sacros tantum reperire

Q 3 auto-

^a Maleach. iv. 2. ^b Anonym. ad Tab. xv. Num. 24. collect Arscor. ^c Apocalypsi. c. xxii. 16. ^d Allegor. in Ge-
nes. L. c. 4.

246 AMOENITATES
autores, audi, amabo, Horatium apud
quem legas

Solem Asiae Brutum appellat: stellasque salubres
Appellat comites.

Posses subjungere, ajebat Theologus, Joan-
nem etiam Christum Solem, Apostolos Stellas
vocasse, verum suffecerit hæc de stellis e-
jusque fallacibus maxime prædictionibus co-
cervasse. Minime venia tua, pientissime An-
tistes, pergebat Ill. Comes, hanc tuam opi-
nionem probabit Pierius Valerianus^b qui sy-
dera minime fallacia vel ipso carmine atque
exemplo, quibus utrisque fidem adhiben-
dam omnes facile consentiunt, demonstrat
apertissime: vim ejus verba recitem hærent
utique, ni fallor, bene in memoria. Audiam,
inquit Theologus, avidissime. tunc Comes
Cels.

Casurum ab alta præfulem quendam, Magus
Cæli peritus dixerat:
Ille, ut caveret, infimam partem domus
Descendit, & totum diem
Humi jacebat, irritas demum ratus
Vitare siderum minas.
Sed ecce sero nuncius crepusculo,
Episcopatu retulit
Fuisse trusum: miser clamans, ait,
Cecidisse non poteram altius.

a Sat. vii. L. 1. v. 24.

b In Epigramma. pag. 26. Vide Vof.
sum de Idololatri. L. 2. c. 48.

Itanc

Itane vero! ajebat Theologus, viden Astrologorum in præsagiendis infortuniis atque calamitatibus astutam amphibologiam ut, quo cumque modo res exciderit, vera dixisse videantur. Possem id pluribus asseverare atque illustrare verum ex iis hoc dumtaxat, e Thomæ Mori Epigrammatibus depromptum, recitabo, quod in ridiculum prognosten aliquando lusit:

Hoc anno in regno rex nobilis ille quiescat

Gallorum, celeber scripsérat astrologus.

Rex ubi vix cæpto vita defungitur anno,

Jam nil se vates quo tucatur, habet.

Rem quidam prorsum cœpit defendere, verum est

Augurium, rex jam nonne quievit? ait.

Latius hoc verbum prorepit, & undique ridens

Id populus, rex jam nonne quievit? ait.

Audit ut in populo hoc vates, jam serio verum est

Augurium, rex jam nonne quievit? ait.

* Sed ego in hisce Pacuvianum consilium sequendum autumo:

Nam istis qui linguam avium intelligunt

Plusque ex alieno jecore sapiunt quam ex suo,

Magis audiendum, quam auscultandum censeo.

Hisce vix dum dictis pertractatisque magnus puellarum laudes Coreanæ cantantium cho-

^a Epigramm. pag. 212. ed Bas. 1512. vide si vacat lubetque pag. 199, 200, 201, 206, 216, 235, 239. ^b Cicero de Divin. Lib. I.

rus nos ante fores diversorii, quo jam perver-
neramus, per momentum retinuit; desidera-
bant namque advenæ illi ex nobis resciscere
quænam illa ingentibus ac summo cœlo eun-
tibus clamoribus laudata esset Coreana. Nullus
certe nostrum de ea ne per somnium quidem
cogitarat, aut fando inaudierat. Igitur, ait
Ephorus, nos quænam Dea sit vel conjecturis
experiamur an possimus assequi. Quænam ita-
que, rogat Ephorum suum illi. Comes, tibi
videtur & unde appellata hæcce Coreana; à
Core respondit Cereris filia quasi nōp. id
est satietas nam satiatæ cibis in saltationem at-
que ludos uti olim, ita nunc puellæ virgines
que solent prorumpere, maxime autem ru-
stici qui in triviis quadriviisque olim consue-
rant vel clamando Proserpinam investigantem
Cererem imitari, è quibus hæc videntur apud
vestrates remansisse. Optime, ita me Dii ament,
ajebam, divinasti vir doctissime, juvat enim te
eruditissimus omnium quotquot extant gram-
maticorum Hesychius, apud quem καρπεῖαι di-
citur sacrificium in honorem Proserpinæ. Ce-
terum posset alias tribui Dianæ quæ ab urbe
Caroea καρπεῖαι dicitur, unde forte & ipsa vox
καρπεῖαι fuit fabricata, quam ad Pausaniam,
quem utinam edidisset! sese explicaturum
promisit magnus ille Bourdelotius ad Lu-
cia-

a Kopeck.

b Ad Lucian. Tom. i. p. 789. ed. nuper.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 249
cianum de Saltatione, ubi egregie hanc sal-
tationem describit, quam explicat quoque in
Laconicis Miscellaneis.^a Clar. Meursius. Ita est,
inquit, ill. Com s, & quamquam discrepan-
re videamini, cum tu Diana, alter Proser-
pinæ hanc tribuatis, tamen eodem res
redit, ubi ex Servio concedatis Dianam
eandem atque Proserpinam^b esse. Quibus ab
Ill. Comite dictis invicemque summis actis
gratiis una simul discelimus lætissimi. Se-
quentem vero diem lustranda curia, Se-
renissimæ Hollandiæ Comitis Jacobæ Ba-
variæ quondam aula, ut & arce archivorum
Axonumque Batavicorum olim armamen-
tario, ceterisque ædificiis publicis, ac
tandem nostra pervolvenda libraria supelle-
ctile, nec non jucundissimis sermonibus
conviviisque, qualia Meursium, Heinsium,
Scrivenium, aliosque apud Rutgersium
Lugduni Batavorum, ipsum vero Dordra-
ci apud Ampl. V. Musum ab Holy agitasse
in Variis suis plus semel observamus Lectioni-
bus, contrivimus. Tertio autem ab adventu
die Ill. Comitem atque ejus Ephorum picto-
remque ex more antiquissimo ad portas de-
duximus hac ultro citroque facta sponsione,
ut etiam absentes nunc sancte atque sincere
contractam amicitiam, fastam tectamque

Q 5

mu-

^a Lib. II. c. 12. p. 156.

^b Appal. Metam. Lxi. p. 241. ed. Pricai.

250 AMOENITATES
mutuis servaremus atque coleremus officiis litterisque. Ne tamen plane vacui discederent, haberentque aliquod temporis in via fallacium, elegantissimam Cl. Baudii hanc ineditam ipsis tradidi epistolam, a Doct. Limburgo mecum cominunicatam, uti & Clar. Viri Joannis de Laet Commentaria in D. Pauli Epistolam ad Titum, quæ sub nomine *majorum cogitationum* id est *sacrarum* expostulare opinor Heinsum in epistola qua Térentium suum Latio nostro inscribit. Gratissimum id agnoscabant certe, sed oram solvens nauta cetera, plura dicere volentibus rescidit, hæc dumtaxat iis valedicentibus recitare mihi permittens

** Jamne abis, & nos properans relinquis?*

Quos tamen sola regione linquens

Semper adnexa sine fine tecum

Mente futuros.

I memor nostri, remaneque vadens

Spiritu præsens; animis vicissime

Institus nostris, trabe, ferque tecum

Quos geris in te.

Quibus a me dictis respondit Ill. Comes:

— Toto licet abstrahar orbe vel ævo

Numquam animo divisus agam: prius ipsa recederet

Corpore vita meo, quam uester pectore vultus.

imo jam navi propulsa acclamat Ephorus te-

tragischon illud, unica mutata vocula, quod or-

lim

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 251
lim discedenti Joanni Sapido occinuit magnus
Erasmus.

Quando distrahimur absens absentis amicis

Candide ^bJANSONI hoc tibi pignus habe.

Quoque magis spatium se junget corpora nostra,

Mutuus hoc proprius pectora jungat amor.

Habes optime atque amicissime HENRI-
CE SYPESTEINI, quæ olim apud nos,
quod præsenti Tibi me sæpius narrare memi-
ni, primo die, (cetera, quæ in sequenti-
bus evenere si per otium liceat, Tibique ac
publico hæcce arriserint, descripturus) acta
sunt jucundissime, quæ nunc uti in principio
dixi, Tibi perscribo verbosius, quia æquum ar-
bitror Te pro amore mutuo non solum mea
negotia factaque, verum etiam amicorum dicta
cognoscere. De hisce tamen hoc monere ne-
cessere puto, plurima fere autorum allegatorum
locæ, quæ strictim dumtaxat in testimonium
citabantur, ad pleniorem explicationem at-
que intelligentiam, ut & tuum in commodum
verbotenus esse adjuncta atque suppleta, ne
quis nobis rigidior paullo censor objiciat, hæc
omnia ne tenacissima quidem memoria com-
prehendi potuisse ne dum recitari. Vale, &
me, ut facis, amare pergitto.

EPI.

^a Epigr. p. 290. ed. Basil. 1518.

^b Joannes.

E P I S T O L A

D O M . B A U D I I

I N E D I T A .

*Eximio Dei servo & Sacrarum Scripturarum facun-
dissimo Interpreti D. Joanni Uttenbogardo*

DOMINICUS BAUDIUS.

S.

Non te celabo , reverende & amicorum
summe, quod turpe non est confiteri,
præsertim apud patrem spiritualem , deposi-
tarium intimorum meorum affectuum. Puto
etiam te pro ingenii tui perspicacia hesterno
die facile animadvertisse , quum simul una cum
D. Bertio sermones ultro citroque conserre-
mus inter nos, atque interea

*Regina cordis atque pectoris nostri**MARIA, quo non dulcias sonat nomen**Sub sole:*

Per vias incederet , tanto me fuisse horro-
re perfusum, ut nec mens, nec ratio, nec
lingua constaret. Vultus etiam prodebat
vehementiam ardoris , nec potui impera-
re fronti quin rubore , hoc est virtutis &
verecundiae colore, purpuraretur. Quod si
um-

umbella; non invidisset oculis meis adspicere etum divæ, periculum erat ne in animi disliquum inciderem. Plane ita est, quo contumeliosius me fastidit, eo impotentius & impatientius illam amo, suspiro, veneror, & vitam ipsam pro demerenda eius benevolentia devovere paratus essem; ita mihi & animæ propitius sit Deus. Quocirca si umquam exercuisti vim efficacis eloquentiæ ad commovendas piorum mentes in proposito pleno reverentiæ, honoris ac dignitatis, quæsoste & adjuro per memoriam veteris amicitiæ nostræ, effundas heic in gratiam nostram totum Uttenbogardum, nec dubita etiam in subsidium advocare operam lectissimæ tuæ conjugis. Nullius te umquam rei minus pigebit aut poenitebit. Animam tibi debiturus sum si illam mihi propitiam reddideris, saltem ut mihi patere fores suas patiatur, ut sermonem mecum sociare dignetur, & eum audire quem maximi terrarum domini non sunt familiari alloquio dignati. Postquam omnia dixero, nihil de libertate voluntatis ejus delibabit oratio nostra. Neque enim carminibus pervertere sensus posse glorior, nec aliam vim meditor, quam quæ apud cordatam & sapientem foeminam imperio rectæ rationis pondus atque autoritatem habere debet. Verba dare non est meum, non fuit, non erit.

Mor-

Mortuum me malim quam imponere ei cum
qua ardenteribus votis opto & spero cum honesta
αὐτηρεια in timore domini transigete quic-
quid huic mortali vita fatorum benignitas ad-
jicere dignabitur. Effice ut ingentis beneficij
istius tibi sim debitor, ne humillimas preces
amantis humanissima matrona velit asperhari.
Legem vitae accipiam ab ejus nutu atque ar-
bitrio. Mores non habebo alios quam quos ea
jusserit atque indiderit. Perficiam omni o-
pera, cura ac diligentia ne quis in me næ-
vus resideat, quem ipse livor ad calumnian-
dum & carpendum arripere possit: Tu qui
me ab ineunte adolescentia probe nosti, te-
stis esse potes quam sim tractabili ingenio,
quam minime difficilis ac morosus, quam na-
tus ad amorem ipse non indignus qui amari de-
beam a sapiente matrona. Si umquam placi-
da mente nobis aures impartiri voluerit, &
semel degustaverit suavitatem nostræ confuc-
tudinis atque conversationis, nondubito quin
agnoscet veteris vestigia flammæ, aut ejus a-
nimum numquam afflavit cœlestis ille Cupi-
do, quem princeps ingenii atque doctrinæ
Plato definiebat. Θεῶν υπεροίαν τρέψ τινα θη-
μέλειαν καὶ σωτηρίαν αὐθομίνα γένες. Quod si tan-
topere insolescit ob laminam refulgentis ter-
ræ, ob evanidas opes, quas ærugo & ti-
neæ demoliuntur, quæ vitiis hominum cru-
delia

delia pabula præbent, ut pro nihilo putet cœlestia pectoris dona, famam immortalem, animum capacem quantivis ardui munera, honestissimam stationem in illustri Academia, spem amplissimæ fortis collectam non ex vana præsumptione aut φιλαυτίᾳ, sed ex fiducia & conscientia meritorum, si talia & quæ plura vere commemorare possem, contemnit, & nullo censu censet, cogar equidem magno meo cum dolore animum alio adjicare, sed non moriemur inulti, verum efficiam ut, si qua ei famæ veneratio est, æternum fævitiae atque inhumanitatis stigma fronti suæ justum viva videns sentiat, quod nulla spongia cluetur, nullis februalibus sacris lustrabitur quamdiu inter mortales nomen honosque literatorum celebrabitur. Sed nolo male ominari, & potius futurum spero ut mitescat aliquando, meque benigno ac benevolo vultu respicere dignetur, quam ut velit incurrere diras imprecations poëtarum. Habeo ultra quadringentos scazontes, effusos ab indignabundo amatore, quos; si repulsam patiar, non sine horrore leget docta posteritas & immisericordem detestabitur animum fæminæ, quæ tam protervo fastu despicata est talem virum. Carmina, quæ nomini tuo inscripsi, sunt melle, sesamo & papavere sparfa si conferantur cum acerbo felle eorum quæ heri

256 A M O E N I T A T E S
heri à me Bertius accepit. Est quod ex parte nostra, & amicissimi collegarum Danielis Heinsi opponere possimus gloriæ totius cruditæ antiquitatis. Nemo hactenus ex iis quos fama novit, similes choliambos dedit, non dico ob genium Latinæ dictioñis, quæ nobis etiam injussa venit sub acumen styli, sed ob expressos ad vivum plerosque amantium affectus, nec umquam illustriori documento compertus sum id esse verum, quod a Platone cœlitus est literis proditum, neminem extimium poëtam, ac ne virum quidem singularem existere sine afflato instinctuque divino, ut vere cum ingeniosissimo vate effari possumus,

*Est Deus in nobis, sunt & commercia cæli,
Sedibus æthereis spiritus ille venit.*

Sed tum demum ex parte credam poësin esse divinæ particulam auræ, si vi carminum & benigna Musarum intercessione faciles ad dominam aditus fuero consequutus.

*Te rex Olympi, te suprema mens oro,
Mundi arbiter, tutela gentis humanæ,
Quo prosperante cuncta rite succedunt:
Tè, qui jugalis institutor es lecti,
Ex corde toto veneror, & prece obtestor,
Ut illa dura nymp̄ha, quæ meos spernit
Castos amores, nec marita, vel mater
Cupit vocari, flectat asperam mentem*

In melius, & se mancipet mibi fido

Pioque nexo nulla quem dies rumpat.

Sic ibit. Haud sunt irritæ preces vatum

Qui labe purum pectus offerunt aris,

Rectaque lætam conscientia mentem.

In hoc fausto omine finem faciam, teque
cum fidissima tua conjugé salvere ex animo
precor voveoque. Datum Lugduni Batavo-
rum x. Kal. Quintileis cœliœ xi.

Tuæ virtutis obser-
vantissimus & ad o-
mne officium
tissimus. para-

D. BAUDIUS.

R V I R I

558 J. DE LAET COMMENTARIA
VIRI CLARISSIMI
JOANNIS DE LAET

Commentaria in D. Pauli

EPISTOLAM AD TITUM.

Titi hujus ad quem haec Epistola scripta est saepius meminit Apostolus in secunda Epistola ad Corinthios Cap. 2. §. 13. appellat fratrem suum, dicitque se non habuisse relaxationem animi, quia illum Troadi non invenerat: cap. autem 7. §. 6. se adventu ipsius in Macedoniam insigniter fuisse refectum & consolatum, uti & §. 13. plurimum se gavismus quod Titus a Corinthiis fuisse refocillatus: idque explicat versibus sequentibus. Patetque e cap. 8. §. 6. Titum operam dedisse ut Corinthios instrueret; ibidem autem §. 23. socium suum vocat, & adjutorem in ministerio. In Epistola autem ad Galatas Cap. 2. §. 1. scribit illum comitem suum fuisse Hierosolymis; & ibidem §. 3. Graecum fuisse non Judaeum, id est a gentili factum Christianum; 2 ad Timoth. cap. 4. §. 10. commemorat illum Romam ab ipso discessisse in Dalmatiam, quare mirum videri debet unde in fine additum sit illum primum

Epi-

Episcopum Cretensem Ecclesiae ordinatum fuisse, quum ejus rei nusquam mentio in Sacra Scriptura occurrat, neque id habeat vetus versio.

C A P. I.

¶. i. Hic rursus Apostolus dignitatem ministerii sui aliis verbis sed eodem sensu circumscribit, nimirum se ordinatum esse ad Euangelium Christi praedicandum: *Paulus ser-vus Dei*, id est Patris, *Apostolus autem Iesu Christi*, id est missus a Domino nostro ad Euangelium praedicandum: *Ἄλιτρον ἀπόστολον Θεοῦ*, uterque interpres secundum fidem electorum Dei: sed malim, *ad fidem*, innuit enim Apostolus ministerium Apostolatus sibi injunctum esse in eum finem ut eos qui secundum Dei propositum electi sint adducantur ad fidem Euangeliu Christi habendam: sicuti secundâ ad Timotheum cap. i. ¶. i. dixit κατ' ἐπαγγελίαν ζωῆς ad promissionem vitæ intimandum: fides enim hic sumitur pro obedientia fidei quam electi re ipsa præstant dum credunt iis quæ de Christi merito ipsis annunciantur: Qui enim a Deo electi sunt ab aeterno, in tempore se electos probant, cum assentiuntur iis quæ a Deo revelantur, & fidem habent iis quæ a ministris Euangelii prædicantur: qua-

260 J. DE LAET COMMENTARIA
re adjungit Apostolus, & agnitionem veritatis
quæ est ad pietatem, id est, ad instructionem il-
lam qua agnoscitur veritas divina, & profici-
tur ad veram pietatem quæ consistit in fide
& charitate Dei & proximi: nam illa demum
agnitio veritatis salutaris est, quæ pietatem
illam in nobis operatur, & quam in operibus
nostris exprimimus.

¶. 2. *Ad spem vitæ æternæ*, tunc enim certo
confidere & sperare possumus nos vitam æter-
nam consecuturos, quum credentes in Chri-
stum illius mandatis obedientiam debitam
præstamus, & vivimus digne vocatione illa,
qua ad communionem Christi sumus aggre-
gati, & illi per Spiritum adoptionis inserti:
vitæ autem illius æternæ, quam promisit Deus
ille mentiri nescius, ante tempora secularia, id est ab
æterno; Deum enim veracem esse in promis-
sionibus suis in confessio est, promisit credenti-
bus in Christum vitam æternam, quare & illam
daturus dubitari non potest: *patefecit autem*
temporibus suis; quam eo tempore quod prædi-
xerat manifestavit, missio filio suo in carnem
qui salutem nobis morte sua procuravit: Chri-
stum enim hic designat Apostolus fontem vitæ
illius æternis, uti explicat statim; conferen-
dus autem hic versus cum ¶. 5. & 10. 2 ad Ti-
moth. cap. 1.

¶. 3. *Verbum illud vel sermonem illum suum*,
per

IN EPISTOLAM PAULI AD TITUM. 261
prædicationem quæ concreta est mihi ex mandato
servatoris nostri Dei: per verbum illud designat
Christum filium Dei, ad cujus Euangelium
prædicandum Paulus fuerat electus & Aposto-
lus constitutus: atque descriptionem mini-
sterii sui absolvit ostendens & subiectum præ-
dicationis suæ, nimirum Christum, & fi-
nem atque effectum quem electi consequun-
tur, videlicet vitam æternam quam Deus ab
æterno illis destinavit, & per Spiritum illis
confert. Paulus itaque Apostolus, *Tito germano*
filio suo in communione fidei; una est fides & com-
munis omnium credentium in Christum,
quam Titus quum per prædicationem Pauli
accepisset, hic ab ipso filius appellatur, quum
alibi ob fidem in Christum fratrem suum vocet
ad Corinth. 2. v. 12.

v. 4. gratia, misericordia (quam omisit vet.
interpretes) & pax a Deo Patre & Domino Je-
su Christo servatore nostro. Salutatio hæc &
Preceatio fere in omnibus Epistolis occurrit.
nisi quod hic misericordia adjiciatur, uti & in
Epist. utraque ad Timotheum.

v. 5. Hujus gratia reliquæ te in Creta. Paulum in
Creta fuisse legimus quum captivus Romam
duceretur Act. 27. v. 7. Sed de illa vice hic lo-
cus accipi non potest, quia in fine dicit stude
ad me venire Nicopolin, statui enim ibi hiber-
nare: Paulus autem jam captivus Nicopoli

262 J. DE LAET COMMENTARIA
non potuit hibernare. Acta autem non pro-
dunt Paulum fuisse alias in Creta, quare D.
Beza opinatur illum fuisse in Creta quum
Græciam tribus mensibus permearet, de qua
peregrinatione illius agitur Acto. 20. v. 3. ve-
rum hoc quoque mihi minus verisimile vide-
tur, nam quo modo potuit Apostolus Græ-
ciam tribus mensibus peragrare & simul traji-
cere in Cretam, & ab illa in Græciam redire.
Oportet ergo illum alio tempore in Creta
fuisse, licet historia sacra tempus non prodat.
Ut ut sit de tempore, Paulus quum in Creta
cum Tito fuisse discedens inde illum ibidem
reliquit: *Reliqui*, inquit, *te in Cretā*, volui
te ibidem subsistere, *ut quæ reliqua sunt pergas*
corrigere, id est, ea quæ nondum bene consti-
tuta sunt, & correctionem desiderant, tam
in doctrina quam moribus secundum præce-
ptum meum constituas; nam & idololatriæ
reliquæ abolendæ erant, & falsæ opiniones de
religione eradicandæ, & mali mores Creten-
sium emendandi: *& constituas oppidatim Pres-*
byteros, *sicut tibi mandavi*: ordinem ecclesiasti-
cum constituas in singulis Ecclesiis, quæ rum
a Presbyteris regebantur. Ex eo credo na-
tam opinionem Titum Cretensem Episco-
pum fuisse, quod minime verisimile est, non
enim Paulus illum statim evocasset & secum
duxisset, Apostoli autem aut qui eorum vice
fun-

fungebantur tum singulis Ecclesiis Presbyters ordinabant, quos & Episcopos vocabant uti patet e sequenti y. 7. Quales autem debeat constituere Titus porro explicat Apostolus.

y. 6. *Si quis est inculpatus, id est integræ famæ, qui bonum testimonium habeat, etiam ab extraneis, unius uxoris vir, idem præcipit Timotheo i Epist. Cap. 3. y. 2. Liberos habens fideles, non obnoxios criminis luxus, aut refractarios, i ad Timoth. 3. y. 4. dixit, qui suæ domui bene præfit, qui liberos contineat in subjectione cum omnib honestate. Quæ per se clara sunt, & codem spectant. Reddit hujus postulati rationem.*

y. 7. Oportet enim Episcopum inculpatum esse, tanquam Dei dispensatorem, si quidem decet atque necessarium est ministrum Domini sui Virtutes æmulari, atque exprimere, ne propter vitia illius nomen Domini blasphemetur εις αὐτὸν Vet. Non superbū, Bcz. non sibi pertinaciter placentem, i ad Timoth. cap. 3. y. 6. Μη τυφωθεῖ. Hesych. υπερηφανεία, ἐνυδάτης, αὐτερούσι, αὐταιρεσί. Usurpatur à Græcis pro superbō, quod vitium nascitur ex eo quod quis sibi ipse potissimum placeat, atque ita alias præ se contemnat, unde αὐτοδειξα vitium superbiae, quamvis interdum & pro pervicacia sumatur, quæ sequitur arrogantiam, quare Apost. i ad Timoth. 3.y.3. Episcopum desiderat διπλοῦ, non iacundum, ad Timoth. dixit αὐτοχθον. non vino

264 J. DE LAET COMMENTARIA
sum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, similia habes in 1 ad Timoth. nisi quod hic nolit esse οἰστρούνεγδη ibi αφιλάγηντον. Hisce vitiis has virtutes porro opponit.

¶. 8. Sed hospitalem, bonorum amantem, temperantem, justum, pium, continentem: eadem pene exigit 1 ad Timoth. 3. ¶. 2. nisi quod hic plenius explicet officia charitatis in proximos, & pietatis erga Deum. Atque haec quidem ad mores pertinent, sequitur de doctrina & scientia, quæ in bono ministro requiritur.

¶. 9. Tenacem fidelis illius sermonis qui ad doctrinam facit ad Timoth. voluit esse aptum ad docendum: hic autem plenius explicat quæ in bono doctore requirantur, nimis ut non tantum veram doctrinam probe didicerit, sed & constanter illi adhæreat, ut possit & exhortari per doctrinam sanam, id est & discipulos suos bene instituere, & ad omnia bona opera adhortari; & contradicentes arguere atque confutare, id est, & errantes in rectam viam reducere, eorum errores refutare, & malos mores corriger, & pro re nata castigare; neque frustra hoc a se requiri ostendit.

¶. 10. sunt enim multi & ἀνοίκαντοι Vet. inobedientes Bez. refractarii; ita supra, Vers. 6. volevit alligendos in Presbyteratum liberos habere non refractarios significat, autem multos esse in

in insula Creta qui verbo fidei non rite obediunt, sed illi ex parte contradicant: quare addit expositionis causa *ματαιολόγοι*: vaniloqui, qui sanum sermonem non sectantes se diffundant in vanas quæstiones, & quæ nihil faciunt ad veram pietatem & agnitionem quæ est secundum veritatem. Eorum autem conditionem graphice depinxit in 1 ad Timoth. Cap. 1. a versu tertio, quæ ibidem requirenda sunt; Et 2 ad Timoth. Cap. 2. a vers. 16. ubi *ματαιολόγοι* hanc definivit per *χειροφορίας* & stultas atque ineruditas quæstiones Vers. 23. Addit & *Φρεναπάται* Vet. seductores Bez. ad verbum *Men-tium deceptores*, ita non tantum ipsi aberrant a sana doctrina, sed & alios in eundem errorem student seducere, atque tales potissimum esse dicit eos qui sunt ex circumcisione id est Judæos, qui licet fidem Christianam amplecti viderentur, ei perperam adjungebant necessitatem circumcisionis & observationem legis: cum quibus congrederitur in Epistola ad Galatas.

Vers. 11. Οὐς δὲ ὁ μισουζέν, Vet. quos oportet redargui, Bez. quibus oportet os obturare; necesse est ergo ministros Ecclesiæ ita esse in veritate confirmatos, ita doctos, ut etiam errores omnes possint refutare, & tales adversarios superare. Qui totas domos subvertunt, qui integras familias prava sua doctrina inficiunt, atque ita faciunt a vera doctrina fidei Christianæ declinare; do-

266 J. DE LAET COMMENTARIA
centes que non oportet, diversam a vera doctrinam tradentes, eique admiscentes aliena & falsa, *turpis lucrigratia*, quibus non est propositum discipulis suis prodesse & Christo lucrifacere, sed ex illorum seductione lucrum capere & scipios locupletare. Ostendit autem porro magnum esse periculum ne ejusmodi vaniloqui inter Cretenses finem suum assequantur si non potenter & prudenter obviatur, *quia Cretenses vel maxime ita natura & moribus sint comparati ut facile se seduci patientur.*

Vers. 12. Dixit quidam ex ipsis nimis Cretensis, Epimenidem intelligit, proprius ipsorum Prophetæ, nam inter fatidicos hic est habitus, ita ut testimonium illius non possint jure refutare; Cretenses semper mendaces, malefæ, ventres pigri. Quo versu suorum mores graphicè depinxit; erant enim mendaciis addicti, id coque fabularum appetentes, quas & commiscebantur ipsi & ab aliis prolatas facile recipiebant; ingenio malo & effuso; & desidiae imprimis dediti, laboris impatientes, atque qui tales sunt facillime fabulis & novitatibus præbent aures, & a sana doctrina receidunt.

Vers. 13. Testimonium hoc est verum: Cretenses plane tales sunt, quales Epimenides illos descripsit, bene mores illorum & ingenia notavit

tavit, nihil de illis mentitus est. Quam ob causam illos redarguit ἀπορέως Vet. dare Bez. præcise. Hesych. συληγέας, ἀπερεγιντως. Esto durus vindemiator, & abscinde omnia inutilia ipsorum germina; noli in ipsos redarguendo remisse & leniter agere, sed contra duros nodos utere duris cuneis: ita Apostolus ad Roman. cap. i i. vers. 22. opponit χριστὸν τῷ λόγῳ θεοῦ. vult ergo Titum erga tam perversa & contumacia ingenia adhibere λόγον τούτον non autem χριστὸν, utpote nihil profituram; ut finem suum assequi possit, nimirum ut sancti sint in fide, id est, perfecte sanentur, & sanctæ doctrinæ compotes facti, in ea perseverent, & veram pietatem sectentur, promendacibus veraces proferis malis, mites oves, & pro desidiosis diligentes & seduli evadant.

Vers. 14. Non attendentes Iudaicis fabulis. Ne deinceps aures & assensum præbeant fabulis & falsis doctrinis quas Judæi illi quos Vers. 10. notavit, doctrinæ veræ perperam admiscent: & mandatis hominum adversantium veritatem ne deinceps obedient præceptis hominum qui se se opponunt Dei veritati, & observanda imperant quæ Deus non mandavit, aut quæ jam per adventum Christi sunt abolita.

Vers. 15. Omnia quidem munda mundis: respicit Apostolus ad discriminem Ciborum, quod Judæi secundum veteris legis normam, a Chri-

Christianis postulabant observari; atque hoc erat unum e mandatis hominum adversantium veritati. Plenius hoc explicavit Apostolus ad Rom. 14. vers. 20. Per mundos autem hic indicat fideles, ut ibidem explicat vers. 22. qui credunt nihil esse immundum quod in os ingreditur ut Dominus noster loquitur. Vide ad hæc historiam Cornelii ad fidem conversi Actorum 10. Pollutis autem & infidelibus nihil est mundum, sicuti ergo hic infideles & polluti pro iisdem accipiuntur, ita ante mundi & fideles; cur autem illis nihil sit mundum, ratio est, sed polluta est eorum & mens & conscientia, in mente enim & conscientia puritas & sinceritas quærenda est, quæ si desideretur, nihil restat quod purum esse possit.

Vers. 16. Deum profitentur se scire, gloriantur de vera & sincera Dei agnitione, & eorum quæ hominibus præcipit agenda, sed factis negant, id est malis suis operibus produnt se Deum ignorare, neque illum metuere vindicem; quippe θεολυτοὶ ὄλες, quum sint abominandi qui tam impie & injuste agant, ut omnés boni eos merito oderint; ἢ ἀπειθεῖς Ver. & incredibiles, Bez. & rebelles; vult Apostolus, illos quum fidem proficiantur revera fidem abnegare, & cum obedientiam simulent factis te inobedientes & refractarios probare: & ad omne opus bonum reprobi, id est, prorsus inepti.

A dōnuor Hesych. interpretatur πάντοις δοκίμησαν
τούς, ἀχρηστούς. Quæ posterior significatio huic
loco magis convenit, licet omnes in subjecto
concurrent & subordinentur, nam qui man-
datis divinis non obsequuntur mali sunt, &
ad opera bona inidonei, & per consequens ju-
re a Deo reprobati.

C A P. II.

Mandat deinceps Apostolus Tito quæ ve-
lit ipsum omnes qui ad Christi Eccle-
siam pertinent docere, secundum ætatum,
sexuum & condicionum differentiam.

Vers. 1. At tu loquere quæ decent sanam doctrinam; præcipiens loqui vult illum Christianos
instituere quales eos esse oporteat, & quæ a-
gere oporteat, ut se sanæ doctrinæ, quæ &
veram fidem sequitur, & pietatem colit at-
que charitatem, sectatores & observatores
Probet: quæ autem sint illa in sequentibus
persequitur, & quidem primum secundum
varias hominum ætates, nam quanquam omnes
fideles deceat ista servare, tamen potissimum
ea requiruntur ab iis qui jam fenuere.

2. Ut senes sint sobrii, ὑπόστατοι εἶναι; ὑπόστατοι
Græcis sobrium notat, interdum & vigilantem
& prudentem; vult ergo circumspctos esse &
moderationem in omnibus sequi, omnem-
que excessum vitare; quare addit *repvss* Vet.
pudici,

270 J. DE LABY COMMENTARIA
pudici, Bez. *venerandi*, id est, graves magis
quam severos, & decori tenentes sine austere-
ritate: porro *τωφόροις* Vet. *prudentes*, Bez. tem-
perantes, quod malim, ut aliqua gradatio in-
ter has virtutes statui possit. *Sani fide ut se-*
etentur doctrinam fidei quæ est secundum
divinam veritatem, & nihil alieni in illam ad-
mittant; Charitate dilectionem Dei & proxi-
mi accurate sectentur; denique tolerantia ut
comparent se ad ferendum æquō animo adver-
sā omnia, scientes omnibus qui pietatem co-
lunt multa ab improbis esse sustinenda: vel
etiam, ut infirmos multa lenitate expectent,
& studeant ad bonam frugem convertere. At-
que hæc quidem a maribus requirenda præci-
pit; sequitur de fœminino sexu & ætate.

Vers. 3. Anus itidem doce vel præcipe, ut
sint, ἐν κατεστηματι εποπτεῦσις Vet. in habitu
sancto, Bez. in habitu qui sanctimoniam deceant,
id est, ne luxurient in vestitu: sed decorem
seruent qui sanctas decet etiam in vestibus,
*quas oportet anus habere ætati suæ & voca-
tioni convenientes, non ad pompam & mundanum*
ornatum comparatas, utpote quæ Deo
non mundo placere debeant. Non calumniatri-
ces quæ aut clam aut palam alios traducant &
aliorum bonam existimationem studeant læ-
dere, sed per charitatem potius nitantur, &
bene agentes laudare, & male agentes corrige-
re sine acerbitate.

Non

Non vino multo servientes, id est, non ebrios, id enim maxime Anibus indecorum, κακοδιάσωλτος Vet. bene docentes, Bez. honestatis magistræ vult illas & honestatis omnis observantes esse, atque illam etiam alios exemplo & hortatu docere: quod explicat porro.

Vers. 4. Ut prudentiam doceant adolescentibus, in quibus autem haec prudentia versetur deinceps explicat, ut maritos suos diligent ut si quæ jam conjugatae sint, obsequium suum debito amore testentur, & maritis suis sint subditæ; ut liberos suos diligent, id est, eam curam habeant, quam tenera ipsorum ætas requirit, eosque educent in vera pietate, haec enim est vera dilectio illos ad Christum perducere.

Vers. 5. Ut temperantes sint, quia autem temperantia multa complectitur particulatim per sequitur quid velit, nimirum ut sint castæ fidem illibata m conjugibus fervent: οἰκεῖος Vet. domus curara habentes, Bez. domi manentes: quæ huc & illuc non oberrant. in I ad Timoth. Cap. 5. Vers. 13. reprehendit in viduis quod otiosæ discant domus circumire. Hesych. οἰκεῖος, οἱ Φρονίζωνται τὰ δῶματα καὶ φυλάττων. σπέργοντες δὲ οὐλαῖς λέγεται. Sequitur αἴσχυλος Vet. benignas Bez. boinas; & subjectas viris suis ne se illis præferant sed norint ipsis obsequium esse imperatum, puto in domino, id est quatenus maritorum imperium illas a vera pietate minime abducit: ne

fermo

272 J. DE LAET COMMENTARIA
sermo Dei blasphemetur, id est, ne si immorigeræ sint & feroceſ, ii qui extra Ecclesiam ſunt, ex eo occaſionem capiant male de inſtitutis Christianis loquendi.

Vers. 6. Juvenes quoque abortare ut ſint tempeſtantes: occaſione anuum promiferat juvenculas; hīc & adolescentes adjungit atque ita utrumque ſexum ſecundum aetates officii ſui vult admoneri: dum aut illos vult σωφρονεῖν eadem omnia exigit quæ in ſenibus deſideraverat, licet non pari gradu, eadem tamen integritate.

Vers. 7. Ut autem Titus hæc omnia melius poſſet perſuadere, quid ſui ſit officii illum admonet: per omnia, inquit, te ipsum præbens exemplar honorum operum; ea ad quæ alios adhortaris, prius in te ipſo exprimenda ſunt, nihil enim efficacius ad perſuadendum quam doctoris exemplum; fruſtra enim quis alium horretur ad illud quod ipſe non obſervat: hoc itaque primum eſt ut in adhortando ſuomet exemplo præeat: alterum eſt ut in doctrina, in docendo tradendoque agnitionem veritatis Christianæ, ſeruat & exhibeat αληθινίαν, integritatem: id eſt, ut neque illam corrumpat ſive adulteret, neque ſe ullo pretio corrumpi ſinat ut ab illius norma quaqua versum divergar: virtus enim hæc proprieſ judicibus tribuitur, qui ſe muneribus corrumpi non patiuntur. Et gravitatem ſeruit tunc; hanc virutem

utem etiam commendat Timotheo Cap. 2.
vers. 2. & 3. vers. 4. decet enim vel maxime
Christi ministros authoritas atque maiestas a-
liqua sine fastu aut acerbitate, sed comitate
quadam ita condita, ut discipulorum animos il-
liciat potius quam percellat. Atque utrumque
horum facile obtinebit, si tradat

Vers. 8. Sermonem sanum, id est, doctrinam
Christi integrum & nullis humanis commentis
inquinatum; & ἀνατίκτυσον, Vet. irrepreben-
sibilem Bez. qui damnari non possit: prius itaque
illud referendum puto ad ipsa doctrinæ capi-
ta, posterius hoc ad tradendi modum qui talis
esse debet ut merito accusari non possit. Us
o ἐξ ἐμπνίας Vet. is qui ex adverso est Bez. qui se
ex adverso opponit; omnes adversantes Euangelio
intelligit sive ex errore sive ē malitia: οὐ τεραπηνόν
Vet. vereatur, Bez. erubescat, confundatur ut be-
ne vertit Vet. 2 Thess. 3. vers. 14. explicat enim
ipse Apostolus, Nihil habens quod de vobis dicat
mali paratus quippe adversarius atque id fata-
gens unice, doctores Ecclesiæ traducere, &
nihil inveniens quod merito in sermonibus il-
lorum posset carpere, quo se vertat ignorans
pudore suffunditur & vixus recedit,

Vers. 9. Servos hortare ut dominis suis se se subi-
siant, ut memores conditionis suæ in qua nati-
funt aut in quam secundum ordinem seculi il-
lius inciderunt, fideliter serviant eis in quorum

274 J. DE LAET COMMENTARIA
potestate sunt, iisque obedient; *ἐν πάσιν ἐνεργεί-
σας εἰναι* Vet. in omnibus placentes Bez. ut in omnibus
sint eis accepti, causam ponit vetus noster effe-
ctum, nam ex eo quod servi dant operam ut
dominis suis placeant; sequitur ut illis sint cha-
ri & accepti. *Εὐαρέστων* proprie significat acce-
ptum, bene placens, sic dicit Apostolus ad Rom.
12. §. 1. *Εὐαρέστων τῷ Θεῷ* acceptum Deo & ibi-
dem §. 2. conjungit cum bono. & §. 18. cap. 14.
Εὐαρέστων τῷ Θεῷ καὶ δόκιμον τοῖς ἀνθρώποις. se-
quitur non contradicentes nequaquam detrectan-
tes imperiis illorum obsequium præstare.

Vers. 10. *Μὴ ροτφιζομένοις*, Vet. non fraudan-
tes, Bez. nihil intervertentes. Verbum *ροτφιζομαι*
proprie significat aliquid alicui clam subtractum
in proprium commodum vertere. Hesych. *Νοτ-
φιζεται, ιδιοπιει, κλέπτει διποτερει, αραιει, χωριζει.*
Vetat servos quicquam eorum quæ fidei ipso-
rum a dominis credita sunt, intervertere, fu-
tari & in proprium commodum vertere, sed
omnem bonam fidem ostendentes. id est, fideles se
præstare & res domini sui fidei administrare; ut
doctrinam Servatoris Nostri Dei ornent in omnibus
ut re ipsa ostendant doctrinam fidei Christianæ
etiam servos docere bonos mores & obedien-
tiā atque obsequium.

Vers. 11. *Illuxit enim vel apparuit gratia Dei*
illa salutaris omnibus hominibus; Dei gratia quæ
nos ad salutem vocat & perducit jam manife-
stata.

stata est & se extendit ad omnium nationum, sexuum, ætatum conditionum homines, non ut ante ad solos Iudeos; omnibus autem hominibus in communi non singulis in universum: quare necesse est ut omnes illi, ne servis quidem exceptis, quorum respectus est conditio, studeant vocationem suam bonis moribus & operibus ornare.

Vers. 12. Gratiam autem hanc salutarem porro describit: *Erudiens nos ut abnegantes impietatem & mundanas cupiditates temperanter & juste & pie vivamus in presenti seculo.* Intelligit itaque per gratiam prædicationem Euangelicam quam Christus Apostolis suis, aliisque ministris tradidit omnibus hominibus annunciantem, qua docemur omni impietati id est perverso cultui Dei, omnibusque peccatis quæ Dei Majestatem offendunt renunciandum esse; simul etiam mundanis & carnalibus cupiditatibus, quæ nos seducunt a charitate proximi: & contra instituimus temperanter vitam instituere, proximis reddere quod ipsorum est, & Deo imprimis obsequium quod ipsi debetur.

Vers. 13. *Expectantes beatam illam spem:* dum spem commemorat fidem præsupponit: & respicit ad illud quod ante dixit, *in praesenti seculo.* Nam ut inquit Apostolus ad Rom. 8.

Vers. 24. *Spes servati sumus.* Spes autem si cernatur,

276 J. DE LAET COMMENTARIA
non est spes. Quod enim quis cernit, cur speret? Si vero quod non videmus speramus, nempe per patientiam expectamus. dixerat autem ante vers. 23. adoptionem expectantes, &c. dum itaque dicit Apostolus, expectantes beatam illam spem intelligit omnia illa quæ nobis a Deo promissa sunt & imprimis gloriam illam cœlestem & æternam quæ nos manet in cœlis: quia autem illam non sumus plene percepturi nisi post hanc vitam & seculorum horum finem, adjungit, ἡ θηραπεία τοῦ δόξης Vet. & adventum glorie Bez. & illustrē illum adventum glorie; malim apparitionem gloriæ; nam respicit apparitionem Christi in nubibus, quæ fiet quum adveniet ad judicandos vivos & mortuos; magni Dei & Servatoris nostri Jesu Christi. Nam (ut inquit Apostolus i ad Thessalonic. c. 4. vers. 16.) ipse Dominus cum hortationis clamore & voce Archangeli ac Dei tuba, descendit ē cœlo: & qui mortui fuerunt in Christo, resurgent primum: deinde nos vivi, qui reliqui erimus rapiemur simul in occursum Domini, in aera, & ita semper cum Domino erimus. Hoc utique est quod hic nos dicit Apostolus expectare ab Euangelicæ gratiæ doctrina edoctos.

Vers. 14. Jesu Christi apparitionem expectantes, qui dedit semet ipsum pro nobis, qui se immortem crucis pro nobis tradidit, pro nobis passus est, pro nobis patri suo solvit quod debet

bebamus, ut nos redimeret ab omni iniquitate peccata nostra omnia expiaret, & pœnam nostra vice sustinens, debitum omne expungeret chirographo cruci affixo: non solum autem dedit se ipsum pro nobis, & absolvit nos ab omnibus peccatis, sed & purificavit nos sibi ipsi populum περιστον Vet. acceptabilem, Bez. peculiarem, quasi instar peculii reconditum: Hesych. περιστον πλαστις, Πολύς. Sed hæc vox alibi non reperitur, quod sciam. Chrysost. Hom iv. interpretatur εξηγησις αγριου, γένεν τέχνην οντον τρόπος λοιπός immutatum, nihilque habentem commune cum cæteris. Christus itaque populum suum (id est fideles suos) regenerans ita immutat ut naturam aliam sortiantur, quam ante ex corruptione obtinebant, ita ut cum ante essent filii iræ sicut & cæteri atque in omne malum proclives, deinceps evadant studiosi atque adeo æmuli bonorum operum. Quatuor ergo hisce verbis rationes continentur eorum quæ Titum vult senibus & junioribus, masculis & fœminis, liberis & servis præcipere; quia nimis gratia salutaris iis omnibus illuxit, quæ docet impietatem & injustitiam abdicare & contra pietatem & justitiam sectari; quia etiam Christus nos redemit ab omni iniquitate, & purificavit & vult studiosos esse bonorum operum; ut in illum sperantes, tuto possimus expectare adventum illius ad extremum judicium.

Vers. 15. Hæc iuquere & exhortare , his argumentis suade & persuade omnes fideles ut pietatem & justitiam sectentur , & argueret futa & castiga contrarium facientes , μὲν πάσεις ἀποταλάνταις , cum omni imperio , cum summa autoritate , quippe in eum finem à Domino missus , & vice illius fungens. Chrysost. Hom. v. interpretatur , μὲν αὐτέρνας γε μὲν πόλεις εἰσεστασ ἀποταλάνταις Quod sequitur , Nemo te despiciat id est nemo sibi persuadeat sibi licere fecire castigationes & increpationes tuas contemnere ; aut non patere te à quoquam parviperdi , siquidem autoritatem tibi in illos dedit Dominus omnium. Id Chrysost. Hom. v. videtur cum sequenti vers. conjunxisse : ita enim legit , Μηδείς σε τέλεσθείτω , αλλὰ τυραννίης &c. &c sane non male , si sequentia spectemus.

C A P. III.

Vers. 1. **S**uggere ipsis principatibus ac potestatibus subditos esse revoca illis in memoriam ex ordinatione divina descendere , quod subditi obsequium & obedientiam debeant eis , qui ipsis præpositi sunt : Nam ut inquit Apost. ad Roman. Cap. 13. vers. 1. Non est potestas nisi a Deo. Quare oportet nos non tantum subjectos illis esse , sed & ταπεινοχεῖται , obtemperare & dicto audientes

dientes esse quum quid honesti præcipiunt, & mequere atque nos corrigere cum arguimur & castigamur, quum ergo ministri quoque Ecclesiæ authoritate a Deo sint instructi, re-
ste dixit Apostolus, nemo te contemnat; Ad-
jicit, admone eos, *ad omne opus bonum esse pa-*
ratos obediendum quippe tantum in iis quæ se-
cundum normam Divinæ legis imperantur,
quæ bonorum operum formam præscribit.
Verum si illud, *nemo te contemnat*, cum supe-
rioribus relinquas. Novam hic orditur adhorta-
tionem Apostolus, de obedientia Magistratib-
us debita, & prompto obsequio saltē in
bonis operibus.

Vers. 2. Atque ita porro omnium vitam in-
formans, vult Titum præcipere; *Neminem*
blasphemare, nullius famam lædere, *alienos esse*
**pugnare*, lites & rixas odiſſe, sed contra hor-
tari ut sint *modesti*, *Vet. modesti*, *Bez. moderati*,
vult Apost. illos non rigidius quicquam ab a-
liis quid exigere quam a se, nihil humana se
alienum putare, itaque non esse asperos in a-
lios, in se mites, sed æquitatem in omnibus
servare: Ex æquo & bono agere, non ex
summo jure; qui enim tales sunt, minime li-
tigiosi sunt aut pugnaces. Unde *inter*
equitas, *interdum clementia & lenitas*
interpretatur, unde & cum *περιστηνα* conju-
gitur. Uti & hic ab Apostolo, adjungit enim,

280 J. DE LAET COMMENTARIA
omnem exhibentes lenitatem erga quosvis homines
περὶ τῆς οὐρανοῦ quam Vet. mansuetudinem vertit
quæ opponitur acerbitati & rigori. Ad quam
nos dicit rememoratio conditionis nostræ an-
tequam ad fidem Christi adducti essemus. Nam
quum Dei longanimitas nos ad resipiscientiam
& meliorem frugem duxerit, idem de aliis
quoque nos sperare convenit, & eadem lenio-
tate uti, non facile de cuiusquam emendatio-
ne desperantes.

Vers. 3. *Nam eramus*, inquit, *quondam id*
est antea, *avōtοι* Vet. *insipientes*, Bez. *amen-
tes*, mens nostra & intellectus nihil recti de Deo
& nostro statu sapiebat, sed verum Deum i-
gnorabamus & viam quæ ad ipsum ducit: *α-
πειθεῖσιν* Vet. *increduli*, Bez. *rebelles*, persuaderi
nobis non poterat quid rectum esset, quia
intellectus tenebris erat obscuratus, neque re-
cta monenti noveramus obsecundare; *errantes*
quidvis potius sequentes, quam quod sequen-
dum fuerat, & devia quæque lectantes, &
in tenebris, uti necesse est, in varios errores
impingentes; *servientes cupiditatibus ac volupta-
tibus variis*, carnalibus nostris affectibus indul-
gentes, qui nos in peccata transversos agunt:
in malitia & invidia degentes, nec ipsi bona ope-
ra agentes, nec bene agentibus faventes, sed
illis invidentes, & optantes illos nobis similes
esse. *sujetοι* Vet. *odibiles* Bez. *odiosi* ipsi odio di-
gni

gni & abominabiles & alii alios odio prosequentes.
Atque tales quidem omnes natura nostra cor-
rupta & prava consuetudine antea fuimus.

Vers. 4. Sed postquam bonitas & erga homines a-
mor apparuit Servatoris Nostri Dei, postquam, ut
dixit cap. præcedenti Vers. 13. illuxit gratia illa
salutifera, id est postquam Deus salutiferam
cognitionem nobis infudit, intellectum illu-
minando & voluntatem corrigendo, nos re-
generavit, & plane alios fecit per gratiam,
quam eramus per naturam; longe alii facti su-
mus. Atque hoc consecuti sumus.

Vers. 5. Non ex operibus justis quæ fecerimus nos
non sumus justificati ex operibus legis, ne-
que bene agendo gratiam meruimus, sed ex sua
misericordia qua misertus est nostrum, quum
plane odio essemus digni, servavit nos edu-
xit nos ex illis miseriis, & ut ante dixit, pu-
rificavit nos, id est, regeneravit, per lavacrum
regenerationis & renovationis Spiritus Sancti Spi-
ritus sui Sancti efficaciam conjungens ad abluc-
tionem quæ fit per aquam baptismi, ubi e-
nim hæc duo concurrunt tum vera in nobis re-
generatio perficitur; Spiritus enim Sanctus
opus salutare coronat.

Vers. 6. Quem, nimirum Spiritum Sanctum
& dona illius gratuita, effudit nos copiose per Je-
sum Christum Servatorem nostrum. Christus c-
enam solus nos servat per gratiam suam quam

Vers. 7. Ut justificati gratia ipsius non justitia
propria & nobis inhærente , sed imputata no-
bis justitia Christi , hæredes efficeremur secundum
spem vitæ æternæ : hæredes itaque facti sumus
vitæ æternæ , eamque certo adituri sumus
hæreditatem , hic tamen & dum vivimus in
hoc corpore , tantum in spe illam posside-
mus , & cum fiducia illam expectamus. To-
tam itaque hic pandit Apostolus salutis nostræ
œconomiam , nam & authorem ejus prodit
Deum , & mediatorem illius Christum Ser-
vatorem nostrum , & perfectorem Spiritum
Sanctum. Et universam attribuit gratiæ divi-
næ , & excludit opera nostra a justificatione
illa nostra coram Deo , & regeneratione no-
stra ; quia nihil nostrum in hac parte cum gra-
tia Dei & misericordia concurrit ; sed omnia
quæ vel mente concipi possunt in nobis ante-
cedit ; dum enim misericordiam nominat ,
miseros nos & odibiles ostendit , antequam gra-
tia nos præveniat , nos regeneret , justificet ,
sanctificet : post illa demum filii Dei & vitæ æ-
ternæ hæredes efficimur & ad bona opera ido-
nei esse incipimus.

Vers. 8. Fidus est hic sermo verus & cui tuto af-
fensus adhibetur neque enim nos fallat , sed illi
affidentes & fiduciam omnem in misericor-
dia